ดังนั้น อาจจะพิจารณาได้ว่า ทศนะและการวิเคราะห์เรื่องจีนศึกษาของ เจียน ชีระวิทย์¹¹ ได้รับอิทธิพลมาจากการศึกษาความสัมพันธ์ระหว่างประเทศในสำนักสังคมนิยม (Realism) อีกทั้งยังพบว่า เจียน ชีระวิทย์ ได้รับปริญญาเอกสาขารัฐศาสตร์ วิชาเอกจีนคอมมิวนิสต์ จากมหาวิทยาลัยวอชิงตัน ประเทศสหรัฐอเมริกา เมื่อปี ค.ศ. 1971 (พ.ศ. 2514) ซึ่งเป็นช่วงที่การศึกษาในสำนักสังคมนิยมกำลังได้รับความนิยม เนื่องจากบรรยากาศทางการเมืองระหว่างประเทศขณะนั้นกำลังถูกปกคลุมไปด้วยบรรยากาศของสงครามเย็น